
Nr. 5 — 13/3 — 1992 ISSN: 0802-5924

GUNNAR BOLSTAD

EF har allerede et forbud mot
eksport av avfall til 69 utvik
lingsland i Afrika, Karibien og
i Stillehavet. EF-parlamentet
ønsker å utvide forbudet til
å gjelde alle land utenfor
OECD, mens kommisjonen
mener det får greie seg at av
fallsimportland kan garantere
at de vil ta seg av avfallet på en
«miljøvennlig» måte.

Østover
Etter at Organisasjonen for
afrikanske stater (OAU) satte
en kraftfull stopper for eksport
av giftig avfall til det afrikan
ske kontinentet, er avfalls
strømmen iferd med å gå Øst
over til Romania, Polen og
Baltikum. Og det er de lande
ne som regnes som de mest

side 7 progressive på miljøsiden. som
dumper avfallet sitt hos andre.
Ifølge den britiske avisen The
Guardian er det særlig Roma
nia som er i vinden, etter at et
forbud som Polen innførte mot
avfallsimport i 1989 så smått
begynner å virke. Men ennå
slipper tusenvis av tonn med
mer eller mindre farlig avfall
gjennom en lemfeldig polsk

siste side grensekontroll.

PCB til Litauen
Nederlenderne har kastet sine
øyne på Litauen, dit de Ønsker
å sende kommunalt avfall.
Sveitsiske firmaer insker å
eksportere PCB-holdig olje til
Litauen. som sliter med store
miljøproblemer fra før, og som
neppe er i stand til å ta seg av
denslags problemavfall på en
forsvarlig måte.

Man regner med at PCB er
en viktig årsak til at selstam
men i Østersjøen og Nordsjøen
er sterkt redusert. PCB hindrer
trolig selen i å formere seg, og
svekker motstanden mot syk
dommer.

Tyskland, som er blant de
landene som seiler opp med
svært streng miljølovgivning,
forsøker også å dumpe avfallet
sitt i Øst-Europa. Blant annet
Ønsker de å benytte avfall fra
tysk bilopphogging som fyll
masse i Romania. Tyske be
drifter har også, sanmen med
italienske og østerrikske kolle
ger, tilbudt Romania gratis
konstruksjon av forbrennings
anlegg for spesialavfall, mot
retten til å bruke 50 prosent av
kapasiteten de neste ti årene.
Et belgisk firma ønsker å bygge
forbrenningsanlegg i den tidli
gere Sovjet-republikken Geor
gia.
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Planene om å bruke atom
sprengninger for å destruere
spesialavfall. som vakte rama
skrik i Norge for noen måneder
siden, er kanskje ikke s urea
listiske som man antok da.

Statistikk
Det er vanskelig å føre stati
stikk over eksport av farlig av
fall, både fordi definisjonen va
rierer fra land til land, og fordi
mye av eksporten kamufieres
som «råmaterialer» og «avfalls
ressurser til resirkulering».

Men det er ingen tvil om at
Tyskland er en storeksportør
av slikt avfall. Mer enn en halv
million tonn spesialavfall ble
sendt fra Tyskland til omlag 50
forskjellige land i 1991. Deret
ter følger Nederland, USA,
Sveits og Østerrike.

Ved en skjebnens ironi kan
Østeuropeerne komme til å
hevne seg: Ifølge Financial Ti
mes har minst to britiske stål-
produsenter installert geiger
tellere ved fabrikkportene for å
teste radioaktiviteten på skrap
jern som importeres fra den
tidligere østblokken. Ingeniø
rer ved enkelte bedrifter tror at
radioaktivt skrapjern fra gamle
atomkraftverk allerede kan ha
blitt importert til Vest-Europa
uten at dette er blitt oppdaget.

Ozonhufl Lysende framtid for Øst-Europa:

Soppelkasse for Vesten
De tidligere Østblokk-landene er i ferd med å bli Vest-Europas
søppelkasse. Stadig flere laster med spesialavfall eksporteres fra
de såkalt «miljøvennlige» landene. EF-kommisjonen har
motsatt seg et forslag fra EF-parlamentet om å forby slik
eksport.
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Fra før er Miljøheimevernet i
gang i Finnmark, Møre og
Romsdal og Oppland. Fordi
fikeslederen i Finnmark går
av, vil det bli lyst ut fem stil
linger som fylkesleder dersom
Oslo og Akershus blir med.
Planen er at stillingene skal væ
re besatt 1. august og at Mil
jøheimevernet er i gang 1. sep
tember.

— De nye fylkene er valgt ut i
fra et Ønske om geografisk
spredning, å få med områder
med mye folk og at det skal væ
re et aktivt organisasjonsliv i

fylket allerede, forteller Dag
Endal, leder i Miljøheimever
net.

Allianser
— Vi har dessuten lagt vekt på å
finne fylker der det er driv over
miljøhevegelsen fra før. Der
med vil fylkeslederne ha et mil
jø å hente fagkunnskaper fra.
de kan danne personallianse’
og gå sammen om arrangemei.
ter. Fylkeslederne skal ha kon
torfelleskap med Naturvern-
forbundets fylkeslag. I noen
fylker er det planer å skape et
Grønt hus, med flere organisa
sjoner under samme tak, sier
Endal.

Det er New Scientist som mel
der om de nye alarmerende
opplysningene fra Antarkis.
Ozonreduksjonen fører til at
mer ultraviolette stråler når
jordoverfiaten. Det er i den
sørlige halvkules var at ozon
hullet er størst. Det er malt
opptil femti prosents reduksjon
i ozonlaget i denne perioden.

Det er også denne perioden
.om er viktigst for planktonet.
Planktonet har som andre
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Norge må bidra til å hindre at
irtene under Montreal-proto

kollen benytter det såkalte
«ozon-fondet» til å overføre
HKFK- og HFK-teknologier til
u-land når sikrere alternativer
er tilgjengelige. U-landene må
ikke bindes til HKFK-teknolo
gi som i-landene snart vil for
late, skriver Naturvernforbun
det i et brev til miljøvernminis
ter Thorbjørn Berntsen. I
brevet ber NNV regjeringen
om å arbeide for endringsfor
slag som strammer inn utfa
singsdatoer, øker reduksjons
målene på vei mot full utfasing
og sikrer tak for HKFK- og
HFK-produksjonen.

Internasjonalt må regjerin
gen stØtte Tyskland i bestrebel
sene for å få til et forbud mot
produksjon og bruk av KFK
gasser fra 1993 når partene i

planter en varblomstring.
Planktonet er grunnsteinen i
det marine okosystemet. Det
er planktonet som omformer
solenergien til sukker og mat
for andre organismer. Som
plantene gjør det på landjorda.
Planktonproduksjonen i disse
havområdene har på denne
måten stor betydning for livet i
havet på store deler av den sør
lige halvkule.

Forskerne har drevet rundt i
sitt forskningsskip Polar Duke i
seks uker og krysset flere gan
ger «ozonhulls-grensen». I hav-
områdene under ozonhullet er

Montreal-protokollen møtes i
november. Forhandlingene før
dette møtet innledes i april.

Tilstramming
Naturvernforbundet mener og
så at norske myndigheter må
vurdere en tilstramming av de
norske målsetningene for utfa
sing av KFK og haloner, og vi
ser til at den danske miljøvern
ministeren allerede har bedt
miljøstyrelsen finne ut om det
er mulig å stoppe bruken av
ozonnedbrytende gasser allere
de fra 1. januar 1993.

I Norge foregår det meste av
KFK-forbruket nå i kulde- og
renseribransjene. Spesielt in
nen kuldebransen har reduk
sjonene vært små. Naturvern-
forbundet ber derfor om at det
etableres en sertifiseringsord
ning for drifts- og vedlikeholds
personell for kuldeanlegg, at
det fastsettes klare regler for
hvordan kuldeanlegg kan byg

planktonproduksjonen redu
sert medet minimum på mel
lom 6 og 12 prosent. Mange
steder er reduksjonen større.
Forskerne mener det også er
en fare for at balansen mellom
de forskjellige planktonartene
vil forsyves. Dette fordi noen
planktonarter er mer mot
standsdyktige mot ultraviolett
stråling enn andre. Det an fø
re til at hele den ømfientlige
antarktiske marine økologien
blir forstyrret. Hvor store ska
dene blir kommer an p «hvor
kresen krillen er i valg av ynd
lingsplankton» sier forskerne.

ges og at alle kuldeanlegg som
inneholder mer enn 100 kilo
KFK skal kontrolleres.

Kuldebransjen står for 60
prosent av det norske KFK
forbruket. Trolig lekker to tre-
deler av de 100.000 norske kjø
leanleggene KFK til atmosfæ
ren.

Naturvernforbundet Ønsker
også at Miljøverndepartemen
tet skal endre KFK-forskriften
slik at den forbyr omsetning og
bruk av KFK til tøyrensing.

Haloner
Naturvernforbundet peker og
s på at Norge har et Svært høyt
halonforbruk pr. innbygger, og
at forbruket bare er marginalt
redusert.

NNV vil har et forbud mot
etterfylling med halon på eksis
terende håndslukningsaparater
og faste halonanlegg. Alle ha
lonanlegg hør være tatt ut av
bruk før 1. januar 1995.

NOTISER

økt energieffektivitet i hele sta
ten, er løsningen på New
Yorks stadig økende energibe
hov. Det mener økonomen
Andrew Glace, regionsjef for
firmaet CES/WAY Internatio
nal. Forslaget innebærer at
New York ikke skal importere
kraft fra Quebec i Canada.

— New York trenger kan spa
re $17 milliarder på redusert
kraftinnkjøp, mener Glace.

Fortynningen av ozonlaget kan
bety redusert produksjon av
verdens viktigste matslag — ris.
En tredjedel av verdens befolk
ning lever av ris. Resultater fra
det internasjonale risforsk
ningsintstituttet viser at Økt ul
traviolett stråling stanser plan
teveksten.

En ny nasjonal politistyrke i El
Salvador får egen miljøavde
ling. Avdelingen skal ha spesi
elt ansvar for bevaring av mil
jøet og naturen, hevder myn
dighetene. Lokale under
søkelser viser at 80 prosent av
jorda i landet er rammet av al
vorlig erosjon. 98 prosent av
landets opprinnelige skog er
borte. Politistyrken skal over
våke grensetrafikk og beskytte
naturen, i tillegg til klare mil
jøtiltak som å beskytte diplo
mater og holde offentlig ro og
orden...

Alle offentlige transportmidler i
Mexico City skal gå over til å
bruke naturgass for å redusere
forurensingen. Før utgangen
av året skal 10.000 av 460.000
busser, drosjer, vogner og mi
nibusser over på gass. Omlag
18 millioner mennesker bor
rundt Mexico City, og offent
lige kommunikasjonsmidler
står for 25% av forurensingen i
byen.
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Ozonhull gir mindre plankton
Ozonhullet over Sørpolen fører til alvorlig reduksjon i planktonproduksjonen i de
antarktiske havområdene. Dette viser forskning foretatt i de sørlige havområder i

høst.

GUNNAR ALBUM

Viktig troverdighet
Søppelbergene som nå eksporteres til land i øst-
Europa er høyst urovekkende, og kan komme til å
skape problemer også for Norge. Men problemet
illustrerer også hvor viktig det er å føre en egen
troverdig miljøpolitikk.

Det sier seg selv at et land som Litauen ikke har den ringeste
forutsetning for å drive en forsvarlig behandling av PCB-holdig
spillolje. Fra før er østersjøen et tilnærmet økologisk katastrofe-
område, og det vil ikke bli mindre utslipp hverken til vann eller
luft dersom Litauen og de andre haltiske statene skal importere
giftig avfall fra land som finner det ubehagelig a behandle det
selv. Sveitsernes PCB-eksport til Baltikum kan fort bli et norsk
problem.

Det er blitt noen r siden Norsk Hvdros giftbal brant lystig i
Nordsjøen. Norge og norske bedrifter er etterhvert blitt flinkere
til å ta seg av problemene på en mer forsvarlig måte. Forhåpentlig
blir en lang og omstendelig spesialavfallsprosess kronet med et
tilfredsstillende resultat, slik at det kan bli satt en definitiv stopper
for eksport av norsk spesialavfall, for eksempel Hydros EDC
tjære til Storbritannia.

Men vi har andre svin på skogen. Det blir stadig klarere at
regjeringen ikke akter å oppfylle forpliktelsen til a redusere NOx
utslippene med 30 prosent, Norge er blitt et fotnoteland i VOC
avtalen og CO-målsetningen er ikke lenger en festtale, men rent
fylleror. Skulle det utrolige skje at de internasjonale klimafor
handlingene fører fram til en avtale om nasjonal stabilisering av
CO,-utslippene. kan ikke Norge undertegne.

Dette er det viktig å ha klart for seg når Norge forhåpentlig tar
opp spørsmålet om en skjerpelse av Basel-konvensjonen om gren
sekryssende transport av farlig avfall. Svikter vår egen troverdig-
het, blir det vanskeligere å få gjennomslag for viktige krav overfor



Det internasjonale atomenergi
byrået, IAEA, er i økonomisk
krise etter at Russland, Ukrai
na og Hviterussland har unn
latt å betale sine bidrag til by
rået, skriver New Scientist.
IfØlge direktøren. Hans Blix,
må en rekke planlagte aktivite
ter i år reduseres, utsettes eller
avlyses slik at budsjettet på 187
millioner doller kan kuttes med
mer enn 24 millioner. Kuttene
vil blant annet gå ut over forsk
ningen på behandling av atom
avfall og sikkerhetsinspeksjo
nene på atomkraftverk.

Sovjetunionen bidro tidlige
re med 10.5 prosent av IAEAs
budsjett. Ukraina med 1.3 pro
sent og Hviterussland med 0.35
prosent. Russland har lovt å
betale alle de tre bidragene,
men har ikke betalt mer enn 40
millioner dollar for 1991 og
1992. Av de store nasjonene er
det bare Frankrike som har be
talt alt de skylder.
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— Vi er spent på hva som skjer.
Situasjonen er vanskelig etter
at Ottar Brox sluttet som forsk
ningsleder. Men vi mener Brox
sitt opplegg forskningsmessig
var 0K og kan bygges videre
på, sier Dag Hareide i Natur
vernforbundet.

Personkonflikter, strid om
prosjektets profil og organisa
torisk rot var situasjonen før
Ottar Brox’ oppsigelse nylig.
Det har også vært strid om sty
releder Nils Christian Stcnseth,
som Framtiden i våre hender
(FIVH) ønsker fjernet. Natur
vernforbundet foreslo på siste
møte i Alternativ Framtids sty
re at Stenseth skulle trekke

seg. men fikk ikke støtte for
det.

Minimumskrav
—Vi jobber for at prosjektet
skal fortsette, men visse mmi
mumskrav må oppfylles for at
det skal være noen vits i det.
sier Tor Traasdahl i FIVH.

— For det første må Alterna
tiv Framtid gjØre det som var
intensjonen og grunnlaget for
bevilgningen. Det må være
krystallklart at oppgaven er å
lage helhetlige alternativer og å
skape samfunnsdebatt om
dem. Det andre er at prosjek
tet må ha styring, men budsjett
og planer for virksomheten i
1992 manglet forsatt på arsmØ
tet i februar, sier han.

Pa siste styremøte vedtok
FIVH å gi prosjektet arbeidsro
en tid. for å se om disse mmi
mumskravene blir oppfylt.

— Deretter vil vi vurdere om
vi skal trekke oss. Vi vil unngå
a havne i en situasjon hvor vi
om fire år blir assosiert med et
prosjekt som har brukt 70 mil
lioner kroner uten å få til noe,
sier Traasdahl.

Pragmatisk
— Vi er pragmatiske. sier Dag
Hareide.

Tre firedeler av alle dødsfall i
verden skyldes sykdommer
som forårsakes av dårlig miljø
eller livsstil, ifølge en ny rap
port fra Verdens Helseorgani
sasjon (WHO). 2.5 milliarder
mennesker lider av sykdommer
som skyldes dårlig hygiene,
mangel på vann eller dårlig
vannkvaljtet.

I rapporten. som er WHOs
bidrag til Rio-konferansen, he
ter det at det vil få katastrofale
følger for menneskers helse og

— Prosjektet disponerer en
masse penger det er viktig å
bruke fornuftig. Selv om forsk
ningsprofilen ikke stemmer
mcd de opprinnelige visjonene,
er det viktig å gå inn og pase at
pengene blir brukt riktig, sier
han.

Hareide trekker fra tre om
råder han mener det er viktig å
forske pa økonomiske model
ler som alternativ til vekstsam ,,J
funnet, energi — hvor AF alle-
rede er godt i gang — og ressur
ser og biologisk mangfold.

Åpent utfall
NAVF, som har hatt ansvaret
for Alternativ Framtid siden i
fjor, skal diskutere framtida for
prosjektet på et møte 31. mars,
og det vil da trolig bli avklart
om prosjektet skal fortsette.

— Utfallet er åpent. Saken
har fått stor politisk oppmerk
somhet. og vi vil ta en runde
med Forskningsdepartementet
før vi lager en eventuell løs
ning. Vi må finne en løsning
som departementet også kan
gå god for. Det siste styremøtet
var positivt, men det at styret
fungerer godt er ikke tilstrel
kelig. sier Ragnar Lie i NAVF.

overlevelsesevne dersom man
ikke stopper ødeleggelsene av
miljøet.

Nybilkjøpene i Nederland må
neste år betale en resirkule
rings-avgift på opptil 875 kro
ner. Avgiften skal finansiere
innsamling og resirkulering av
vrakede biler. Det vil bli dan
net et eget selskap som skal stå
for jobben, og driftskostnade
ne skal hovedsakelig dekkes av
den nye avgiften.

Hydro, Statoil og Saga har dre
vet felles kontraktsforhandlin
ger og både Hydro og Statoil
har inngått kontrakt med Slø
våg Industriservice i Gulen.
Her skal borekakset — løsboret
einmasse blandet med olje

aldig boreslam — forbrennes.
Saga har foreløpig ikke be

stemt seg for hvor og hvordan
de skal behandle borekakset.
Hittil har Saga bare brukt
vannbasert boreslam, opplyser
Ivar Spilling, men mulighetene
for å bli kvitt oljeholdig kaks er
undersøkt i tilfelle det blir nød
vendig senere.

Injisering
Statoil har drevet forsøk med å
pumpe borekakset tilbake i re
servoaret, og skal i løpet av
kort tid ta stilling til om denne
metoden kan brukes på alle
feltene. I tillegg har Statoil helt
eller delvis tatt i bruk vannba
sert slam på flere felt, opplyser
1_ars Gunnar Dahle. Statoil har

ntrakt på å levere inntil
3.000 tonn per år til forbren
ning.

Forbrenning
Hydro har skrevet kontrakt
med Sløvåg Industriservice om
forbrenning av omlag 20.000
tonn kaks de kommende tre
årene. Forbrenningsanlegget
er under bygging og skal etter
planen stå ferdig i april. Avfal

let etter forbrenningen skal
brukes i Halsvik Cementstøpe
ri, som har samme eier som
Sløvåg Industriservice. Som
ved enhver forbrenning vil det
bli utslipp av CO2 og noe tung
metallholdig stØv. Siden kakset
vil inneholde sjøvann. er det
fare for klororganiske utslipp,
blant annet dioksiner. Spillolje
skal brukes som støttebrensel.
Mindre enn 10 prosent av over
skuddsenergien ved anlegget
vil bli utnyttet.

Utvinner oljen
Statens forurensningstilsyn har
gitt fem anlegg som behandler
borekaks i ulike prosesser kon
sesjon ut 1992. I tillegg til SIØ
våg Industriservice er det Re
soil pa Sotra, Soilcare på
Mongstad og Miljosikring i
FlorØ. Disse tre baserer seg på
teknologier der oljen utvinnes
av borekakset gjennom avdam
ping. Miljøsikring bruker elek
trisitet, og har dermed ubety
delig utslipp til luft, mens Soil
care og Resoil bruker olje som
energikilde. Alle tre vil ha små
utslipp til vann. Miljøsikring,
som forøvrig fikk en førstepris
på den store ENS-messen i
Stavanger i fjor, opplyser at de
res prosess gir en oljekvalitet
som ligger over tradisjonelle
fyringsoljer. Problemet med
disse prosessene er å finne an
vendelse for avfallet. Hittil er
dette steinstØvet deponert på
kommunale fyllinger, hvor det
tar stor plass.

Det fjerde selskapet som har

fått konsesjon er Phønix Con
tractors, som planlegger å vas
ke ut oljen fra kakset ved hjelp
av et klorert løsemiddel. mety
lenklorid.

Dumping
SFf tillater dumping av bore
kaks i havet fra nye installasjo
ner dersom oljeinnholdet er
mindre enn én prosent. Fra
gamle installasjoner kan ol
jeinnholdet være opptil seks
prosent fram til 1993, men da
gjelder én prosentsgrensen og-
så her. Vannbasert oljeslam
blir stadig mer vanlig, men
fortsatt må omlag 30.000 tonn
horekaks behandles ärlig. reg
ner SFT med.

Miljømessig dårlig
Naturvernforbundet mener en
prosess der man brenner bore
kaks med bare 10 prosents
energiutnyttelse er en svært
dårlig løsning miljømessig.

— Dette er i praksis fyring for
kråkene, som i tillegg gir luft
forurensning. At man bruker
steinstøvet til sementstØping
kan ikke oppveie dette. Å skil
le oljen fra kakset ved hjelp av
et giftig og miljøskadelig klo
rert lØsemiddel kan heller ikke
være noen god løsning. sier
Fredrik Theisen i NNV.

Han sier de teknologiene der
oljen avdampes avgjort virker
best, og mener det må være
mulig å finne en fornuftig bruk
av steinstøvet fra disse proses
sene også.

Takk for støtten!
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IAEA i krise Usikker framtid for
Alternativ Framtid
Framtida for det omstridte prosjektet Alternativ Framtid er fortsatt usikker.
Naturvernforbundet mener prosjektet bør føres videre. Det ønsker også
Framtiden i våre hender, men stiller klare krav for forsatt å være med som
oppdragsgiverorganisasjon.
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Hydro og Statoil vil brenne
borekaks
Norsk Hydro og Statoil skal brenne borekaks som inneholder så mye olje at SFT
ikke tillater dumping i havet. Tre selskaper som konkurrerte om oppdraget med
å behandle borekakset har anlegg som gjenvinner oljen i kakset. Men de tapte
altså for forbrenningsanlegget.
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Det var Tor Arne Myrheim fra
Naturvernforbundet i Trysil
som sammen med Geir Gaar
der, engasjert av NNV til å ar
beide med barskogvernet, opp
daget og identifiserte den ut
rydningstruede lavarten hul
drestry i Skjeftflenhåen i
Trysil. Her fant de også den
sjeldne vierarten blokkevier.
De skrev sà brev til ordføreren
og ba kommunen komme med
forslag til hvordan området
kan sikres.

— Vi må gi honnør til kom
munen for måten de har taklet
denne saken på. Hogsten er
stanset, og når marka er bar
skal det gjøres en grundig kart-

Ifølge International Gas Re
port. et nyhetsbrev som gis ut
av Financial Times. er Statoil i
ferd med å kjøre seg helt fast i
sin iver etter å bygge rørlednin
gen gjenom de fredede våtmar
kene. For delstatsregjeringen i
Niedersachsen. som styres av
en allianse av sosialdemokrater
og grønne. er våtmarksalterna
tivet helt uakseptabelt, på
grunn av de åpenbare økologis
ke konsekvenser en slik utbyg
ging vil få.

Delstatsregjeringen har lagt
fram to alternativer for Statoil
som bare berører nasjonal
parkområdet i ytterkantene,

legging av området. Vi håper
på varig vern. og at det kan
legges til rette slik at folk kan
komme til, men uten å ødeleg
ge området, sier Tor Arne
Myrheim.

Ingen vet foreløpig hvor stor
forekomsten av huldrestry er.
eller hvilke andre sjeldne arter
som eventuelt matte finnes
der. Men huldrestry finnes ba
re i lite påvirket skog, og det
kan derfor tenkes at andre
sjeldne arter vokser i samme
område.

Naturattraksjon
Ordfører Arvid Nyberg sier
kommunen vil ta stilling til hva
som skal skje videre når områ
det er grundig kartiagt.

— Huldrestry er så sjelden at
vi bør verne den mot videre

men begge disse forslagene er
blitt avvist av Statoji.

Arbeidsledige
Dermed kan Europipe få sitt
endepunkt i Wilhelmshaven.
med en forbindelse til Emden.
Phillips allerede har en stor
gassterminal. Herfra henter
store tyske gassimportører
norsk gass allerede. En slik
rørledning vil bli mye lengre
enn Statoils alternativ via Nor
derney. men er det eneste rea
listiske alternativet for delstats
regjeringen etter at Statoil har
sagt nei til de andre forslagene,
skriver International Gas Re-
port. I regjeringserklæringen er
partene skjønt enige om å be
skytte våtmarkene mot videre
ekspansjon fra olje- og gassin
dustrien. I tillegg er taler den

inngrep. Vi vil også se på mu
lighetene for å legge forholde
ne til rette slik at dette kan bli
en naturattraksjon, sa sant det
te ikke fører til slitasje på om
rådet, sier han.

Nyberg forteller at kommu
nen har fått råd om hvordan
lavforekomsten kan beskyttes.
Blant annet er det viktig å unn
gå grøfting som kan føre til ut
tørking, og en sone på minst 50
meter rundt forekomsten bør
stå urørt for å skåne lavet mot
vær og vind.

— Trysil er en av Norges stør
ste skogkommuner, og kom
munen er selv en av landets
største skogeiere. Det er klart
vi har et ansvar for å bevare sli
ke verdier for ettertida, sier
Nyberg.

høye arbeidsledigheten i Wi
helmshaven til fordel for dette
alternativet.

— Velkommen
Økonomiministeren i Nieder
sachsen, Peter Fischer, under
streker at man i utgangspunk
tet ønsker den norske gassen
velkommen. Fram mot år 2000
regner man med at Tyskland
vil ha behov for å eksportere
ytterligere 20 milliarder ku
bikkcentimeter naturgass.

— Norsk gass er den beste
løsningen. fordi den ligger nær
markedet og innebærer stabile
leveranser, sier Fisèher.

Fischer legger også vekt på
at gass er et godt energialterna
tiv til kullkraft og atomkraft. —

Men da må alternativet være
tilgjengelig, sier Fischer.

Nå er kravene for å få miljø
godkjenning av vaskemidler
for tekstiler ferdige. Produsen
tene kan søke om å få det nor
diske miljømerket på sitt pro
dukt. Men Stiftelsen Miljømer
king Norge mener at de fleste
vaskemidlene må forbedres før
de kan godkjennes. Det vil
‘lerfor ta litt tid før kundene

an finne miljømerkede vaske-
midler i hyllene.

De nordiske kravene til vas
kemidler er samordnet med de
tyske kravene, og vil bli har
monisert med EFs krav når de
foreligger. Arbeidet med EFs
krav går tregt. og resultatene
ligger fortsatt flere år fram i ti
den.

Mye fyllstoff
Alle vanlige vaskemidler inne-

Badeplassen Spiraodden har
utløst en strid i Asker kommu
ne, skriver Kommunal Rap
port. 11990 godtok kommunes
tyret at grunneier skulle få ut-
skilt en privat strandtomt i
tilknytning til sin sommerhytte,
mot at publikum fikk bruke
området gratis. Området var
allerede brukt vederlagsfritt i
mange år. Avtalen mellom
kommunen og grunneier ble
paklagd av miljøavdelingen i
fylkeskommunen, som mente

holder fyllstoffer, som øker be
hovet for både cmballasjc og
transport. For å få miljøgod
kjenningen. må doseringen
som trenges for å oppnå en god
vaskeeffekt ikke overstige en
gitt maksimaldose. For vaske
pulver skal maksimum 20 gram
pulver være nok til å vaske en
kilo tøy. for flytende vaske-
middel skal 16 gram være nok.

Dette betyr at flere av de
vanligste vaskemidlene ikke til
fredsstiller kravene til dose
ring. Tre av Denofa & Lille
horgs vaskemidler har for høye
doseringer, det gjelder Blenda,
OMO og Smili.

Miljøfarlige
Etter vaskingen ender vaske
middelet som slam i rensever
ket. For at dette slammct skal
være minst mulig miljøskadelig
skal vaskemidlene som god
kjennes ikke inneholde stoffer
som er vanskelig nedbrvtbare

at tomten som skulle skilles ut
var for stor. Miljøavdelingen
påpekte at området er utmark
og sikret som naturreservat.
Grunneieren ble da tilbudt en
mindre tomt uten strandlinje.

Grunneieren var ikke fornø
yd med den nye avtalen, og
forlangte 270.000 kroner årlig
for publikums bruk av områ
det. Kommunen er villig til å

forhandle om erstatning opp til
100.000 kroner årlig.

Farlig praksis
Førstekonsulent Morten Thau
low i DN sier til Kommunal
Rapport at han reagerer sterkt

.( \

eller samler seg opp i nærings
kjeden. Det betyr at vaskemid
lene ikke får inneholde optiske
hvitemidler. De skal heller ik
ke inneholde fargestoffer, fos
fater, eller stoffer som er gifti
ge, kreft- eller allergiframkal
lende.

SFT er i ferd med å utarbei
de kriterier for merking av pro
dukter som inneholder miljø-
farlige stoffer. Vaskemidler
som blir miljøfaremerket kan
ikke få det rïordiske miljømer
ket.

— Trolig vil mange av de vas
kemidlene som er i markedet
idag bli merket som miljøfarli
ge på grunn av at de innehol
der de miljøskadelige stoffene
tensider, sier informasjonsle
der Jan Erik Stokke i Stiftelsen
Miljømerking Norge.

Krav til for miljømerking av
oljebrennere, bygningsplater
og tonerkassctter er snart fer
dig utarbeidet.

pa at kommunen vil betale for
publikums adgang til utmark.

— Publikum er sikret adgang
til området gjennom friluftslo
ven. I Asker virker det som om
ferdselsretten er noe grunnei
eren tildeler almennheten. Her
dreier det seg om politisk vilje
til å ta bruk i regelverket, sier
Thaulow.

Friluftsrådenes landsfor
ening mener at det undergra
ver retten til fri ferdsel hvis
kommunen går inn på en slik
avtale, og frykter at en slik
praksis kan utløse krav fra ut
allige grunneiere.

Takk for støtten!
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Trvsil vil verne huldrestr
Takk for støtten! i

Den sjeldne lavarten huldrestry, samt Sør-Norges eneste kjente forekomst av
blokkevier, er oppdaget i Trysil, i et skogområde som kommunen eier. Ordfører
Arvid Nyberg har stanset hogsten i området og lover å vurdere varig vern.

RAGNHILI) SVED

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Strenge krav til vaskemidler
Kravene for at tøyvaskemiddel skal få nordisk miljømerking er ferdig utarbeidet.
Svært få av vaskemidlene i markedet vil tilfredstille kravene. Produsentene må
derfor gjøre midlene mer miljøvennlige for å få miljømerket. Godkjente
produkter kan ikke inneholde fosfat, optiske hvitemidler eller fargestoffer.

ANI)ERS GJESVIK

Statoil må endre Europipe?
Wilhelmshaven er den sannsynlige endestasjonen for Statoils meget omstridte
gassrørledning «Europipe». Det norske statsoljeselskapets råkjør gjennom
fredede våtmarker blir for
Niedersachsen.

GUNNAR BOLSTAD
Gjonvlnning/reatrkuterlng

AUJSCAN WS Bo. 1)5, N4462 R.odsOnd. Norwoy
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Olje fra fiskefartøy dumpes i sjøen

ANDERS GJESVIK

Rapporten regner med at fiske
fartøyene i Nordland skaper
600—1000 tonn spillolje (brukt
smøreolje) årlig, i tillegg kom
mer annet oljeavfall. Lite av
denne oljen blir levert inn mot
takene. Fylkesingeniør Håkon
Dahl har mistanke om at mes
teparten av oljen går på sjøen.

— Jeg tror det største proble
met er fiskernes holdning. Det
er en del av kystkulturen å bru
ke havet som søpleplass. Den
ne holdningen er ikke fullt så
utbredt blant de unge fiskerne,
sier Dahl.

Mangler mottak
Dahl forteller at miljøavdelin

gen hos fylkesmannen vil gjen
nomføre en holdningskampan
je i år. Men først skal det arbei
des for å opprette flere mot
taksanlegg, spesielt i havner
med stor trafikk av godsfartøy
og fiskebåter. Dahl mener at
passasjerhåtene har gode ruti
ner på å levere oljeavfall.

Ifølge forskriftene skal bun
kringsanlegg og skipsverkste
der som er bygd for å ta i mot
skip på over 400 bruttotonn
fungere som mottaksanlegg for
oljeavfall. Rapporten viser at
bare halvparten av disse har
ordninger for mottak. Men selv
om alle virksomheter som om
fattes av forskriftene opprettet
mottak, ville ikke fylkets be
hov være dekket.

En rekke store fiskerihav

ner, som Andenes og Brønnøy
sund, har ingen mottaksord
ning for oljeavfall. Store hav
ner som Narvik, Mo i Rana og
Mosjøen har ingen fast mottak
sordning ut over det som inn
samlerne i spesialavfallssyste
met tilbyr.

Bruk havneavgiften
Prisen på innlevering av spillol
je skal dekke kostnadene ved
mottak og behandling. Den er
høyest i Nord-Norge, der den
ligger mellom 1,35 og 6 kroner
per levert liter. I Sør-Norge va
rierer prisen mellom 0,50 og 1
krone. I Nordland er det en
fast pris på 2,65 kroner.

— Jeg tror ikke innleveringen
ville Øke noe særlig selv om pri
sen på innlevering ble satt ned.

Jeg tror det er bedre å satse på
en panteavgift eller å inkludere
returkostnadene i havneavgif
ten, sier fylkesingeniØr Dahl.

Bruk av havneavgift kan vir
ke stimulerende, den som har
betalt for innleveringen kan li
ke gjerne benytte seg av den.
Faren ved en panteordning er
at skipperen kan blande vann i
returoljen.

En samarbeidsgruppe med
deltakere fra miljømyndighete
ne og oljeselskapene holder på
a utrede ulike returordning
for spillolje. Myndigheten
mener at oljeselskapene må ta
ansvar for å løse avfallsproble
mene som oppstår fra deres
produkter. Samarbeidsgruppa
regner mcd å avslutte sin rap
port til sommeren.
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Fiskefartøyene i Nordland skaper 600—1000 tonn
spillolje årlig. Antakelig blir mesteparten av oljen
kastet i sjøen. En rapport fra Fylkesmannen i

Nordland peker på at selv store havner som Narvik
mangler skikkelig mottaksordning for oljeavfall.

8


